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Aniołowie są to istoty 
duchowe, niematerialne, nie mające 
ciała. U ludzi dusza połączona z 
ciałem stanowi osobę. U aniołów 
osobą jest sam duch. Duchową naturę 
aniołów potwierdza szereg soborów 
powszechnych, jak np.: laterański IV 
(1215), lyoński II (1274), florencki 
(1431-1435) czy watykański I (1879-
1870). Istnienie aniołów należy do 
prawd naszej wiary. Pośredniczą oni 
między Bogiem i ludźmi.  

Według Biblii liczba aniołów 
jest ogromna: "Tysiąc tysięcy służyło 
Mu, a dziesięć tysięcy po dziesięć 
tysięcy stało przed Nim" (Dn 7, 10). 
"Przystąpiliście do góry Syjon, do 
miasta Boga żyjącego, Jeruzalem 
niebieskiego, do niezliczonej liczby 
aniołów..." (Hbr 12, 22). "I nagle 
przyłączyło się do anioła mnóstwo 
zastępów niebieskich, które wielbiły 
Boga" (Łk 2, 13). Znamy tych 
aniołów, którzy mieli jakieś zlecenie 
dane ze względu na Chrystusa czy też 
wobec ludzi. 

Na podstawie Pisma św. 
możemy podzielić aniołów na chóry. 
Ten teologiczny podział przyjmuje za 
kryterium stan natury, łaski i chwały. 
Nazwy aniołom nadał Dionizy 
Areopagita. Serafini (Iz 6, 2), 
Cherubini (Rdz 3, 24; Iz 37, 16; Ez 
10, 3) i Trony (Kol 1, 16) to ci, którzy 

bezpośrednio wpatrują się w twarz 
Boga, dla uwielbienia Boga. Kolejne 
chóry to Panowania (Kol 1, 16), które 
uczestniczą z polecenia Bożego w 
Jego mocy i wykonują polecone im 
zadania. Potem są same Moce (Ef 1, 
20-21), które rozumieją, co dzieje się 
między istotą a działaniem każdego 
bytu. Po Mocach są Władze (Kol 1, 
16), które wszelkie czynności ludzkie 
kierują do Boga. Kolejny chór to 
Księstwa (Kol 1, 16) które pomagają 
w zarządzeniu, wreszcie 
Archaniołowie (2 Tes 4, 15) i 
Aniołowie (Rz 8, 38).  

Archaniołowie zajmują się 
sprawami, które dotyczą społeczności 
czy większej ilości ludzi. Powołani są 
do zajmowania się sprawami 
ważnymi dla tych grup osób. Stąd ich 
pozycja jest istotna. Michał, Gabriel i 
Rafał - to jedyni aniołowie, jakich 
znamy z imienia. Aniołowie są 
wspomniani w Piśmie świętym 
Starego i Nowego Testamentu aż 222 
razy. 

Bóg stawia anioły u wrót raju 
(Rdz 3, 24); aniołowie nawiedzają 
Abrahama (Rdz 16, 9), anioł nie 
pozwala Abrahamowi zabić jego syna 
Izaaka (Rdz 22, 11). Jakub widzi we 
śnie drabinę pełną aniołów 
zstępujących na ziemię z nieba i 
wstępujących do nieba z ziemi (Rdz 

PODSTAWY WIARY  
- O ANIOŁACH SŁÓW KILKA - 
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28), anioł wiedzie naród wybrany do 
ziemi obiecanej (Wj 14, 19), ratuje od 
śmierci młodzieńców w piecu 
ognistym (Dn 3, 49-50) i Daniela od 
pożarcia przez lwy (Dn 6, 22), karze 
dotkliwą chłostą Heliodora w 
świątyni za świętokradztwo (2 Mch 3, 
7-35).  

Czasem aniołowie są groźni: 
Bóg posyła anioła, który zabija 
wszystko pierworodne Egipcjan. 
Także w Nowym Testamencie 
wielokrotnie występują aniołowie. 
Archanioł Gabriel zwiastuje 
Zachariaszowi narodzenie Jana 
Chrzciciela (Łk 1, 11), a Maryi 
Pannie poczęcie Syna Bożego (Łk 1, 
28); aniołowie śpiewają przy Jego 
narodzinach i sprowadzają pasterzy 
do stajenki (Łk 2, 13); ostrzegają 
Mędrców ze Wschodu przed 
Herodem (Mt 2, 12-13). Anioł 
objawia św. Józefowi tajemnicę 
wcielenia (Mt 1, 20) i każe uciekać 
Świętej Rodzinie do Egiptu.  
Przy grobie Jezusowym aniołowie 
zapewniają o Jego zmartwychwstaniu 

(Łk 28, 2), a przy wniebowstąpieniu 
zapowiadają Jego powtórne przyjście 
w chwale (Dz 1, 10).  

Także sam Chrystus mówi o 
aniołach. Stwierdza np.: "Powiadam 
wam, radość powstaje u aniołów 
Bożych z jednego grzesznika, który 
się nawraca" (Łk 15, 10). Zaznacza, 
że to aniołowie zwołają ludzi na Sąd 
Ostateczny, a On, jako Sędzia, zjawi 
się tam otoczony aniołami.  

Warto poznać także nauczanie 
Katechizmu Kościoła Katolickiego o 
aniołach: Jako stworzenia czysto 
duchowe aniołowie posiadają rozum i 
wolę: są stworzeniami osobowymi i 
nieśmiertelnymi (por. Łk 20, 36), 
przewyższają doskonałością 
wszystkie stworzenia widzialne.  

W liturgii Kościół łączy się z 
aniołami, by uwielbiać trzykroć 
świętego Boga (Mszał Rzymski, 
"Sanctus"); przywołuje ich obecność 
oraz czci szczególnie pamięć 
niektórych aniołów (św. Michała, św. 
Gabriela, św. Rafała, Aniołów 
Stróżów).  

Życie ludzkie od dzieciństwa 
(por. Mt 18, 10) aż do zgonu (por. Łk 
16, 22) jest otoczone opieką (por. Ps 
34, 8; 91, 10-13) i wstawiennictwem 
(por. Hi 33, 23-24; Za 1, 12; Tb 12, 
12) aniołów. "Każdy wierny ma u 
swego boku anioła jako opiekuna i 
stróża, by prowadził go do życia" (św. 
Bazyli Wielki).  
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2 października w Kościele 
wspominamy naszych Aniołów 
Stróżów. Według teologii opieka 
Anioła Stróża rozpoczyna się z chwilą 
narodzenia człowieka, a kończy z 
chwilą jego śmierci. Święto Aniołów 
Stróżów istnieje w kalendarzu od XVI 
wieku - po raz pierwszy pojawiło się 
ono w Hiszpanii i 
Francji. 
Wspomnienie 
Aniołów Stróżów, 
które obchodzimy 
co roku 2 
października, 
przypomina nam o Bożej interwencji 
w dzieje człowieka, dokonującej się 
poprzez Aniołów. Oni otrzymali 
misję, by nas prowadzić, ochraniać, 
upominać, pomagać w nawróceniu, 
wspierać w wykonywaniu 
powierzonych nam zadań, bronić w 
momentach niebezpieczeństw i pokus. 
Nasz Anioł Stróż jest uosobieniem 
Opatrzności Boskiej w stosunku do 
każdego z nas osobno. Od pierwszej 
chwili naszego życia na ziemi do 
niego należy przewidywanie i 
usuwanie rozlicznych 
niebezpieczeństw, które zewsząd nam 
zagrażają, a które mogłyby nam 
przeszkodzić w osiągnięciu celu, dla 
którego zostaliśmy stworzeni. 
Zanoszą nasze modlitwy do Boga i 

wstawiając się za nami, przyczyniają 
się do naszego zbawienia. Pierwszą i 
najniższą posługą Anioła Stróża jest 
usuwanie wszystkiego, co może 
zaszkodzić zdrowiu i zagrozić życiu 
powierzonego mu człowieka. 
Następną posługą jest uświadamianie 
duszy szatańskich pułapek. Potem 
najszlachetniejsze i najważniejsze 
posługi to oświecanie, pouczanie i 

zachęcanie do 
godnego życia. 
Gdy jednak mimo 
tak czułej opieki 
człowiek upadnie, 
Anioł Stróż nie 
opuści go, ale 

będzie błagał Boga o łaskę 
nawrócenia, bowiem Anioł Stróż 
niczego tak nie pragnie, jak 
nawrócenia grzesznika (por. Łk 15, 
7). Jedną z wielkich łask, jakie Anioł 
Stróż może wyświadczyć 
człowiekowi, jest pouczenie o 
zbliżającej się śmierci. Wprawdzie 
Anioł Stróż z polecenia Bożego 
zawsze jest gotów nieść nam 
wszelkiego rodzaju pomoc, ale 
prawdą jest również, że kto prosi, ten 
otrzymuje. Częste zwracanie się do 
anioła, częsta do niego modlitwa, 
niejako podwaja jego czujność i 
dobroć dla nas. Kto częściej się 
modli, ten więcej otrzymuje 
dobrodziejstw z jego ręki. 

 

Jedną z wielkich łask, 
jakie Anioł Stróż może 
wyświadczyć człowiekowi, 
jest pouczenie o zbliża-
jącej się śmierci. 

          O Aniołach Stróżach 
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Hebrajskie imię "Mika'el" 
znaczy: "Któż jak Bóg". Według 
podania, kiedy Lucyfer zbuntował się 
przeciwko Panu Bogu i do buntu 
namówił część aniołów, wtedy miał 
wystąpić archanioł Michał i z 
okrzykiem "Któż jak Bóg" 
wypowiedzieć wojnę szatanom. 
      Pismo święte Starego 
Testamentu mówi o Archaniele 
Michale jako jednym z najpo-
tężniejszych duchów niebieskich, 
Wodzu Izraela, który towarzyszy 
temu ludowi w jego dziejach (Dn 
10,13.21; 12,1). Jest Archaniołem, 
jednym z czterech najpotężniejszych 
duchów, księciem aniołów, obda-
rzonym szczególnym zaufaniem przez 
Boga i kluczami do nieba. On składa 
ofiarę na niebieskim ołtarzu Świętego 
Świętych; jest aniołem sprawie-
dliwości i sądu, aniołem łaski i 
zmiłowania, aniołem miłosierdzia 
Bożego. On wstawia się za 
Izraelitami, jest ich aniołem.  

      W Liście św. Judy Apostoła 
pojawia się jako walczący z szatanem 
o ciało Mojżesza. W Apokalipsie św. 
Jana Apostoła ukazany jest jako 
stojący na czele hufców niebieskich 
walczących zwycięsko z szatanem i 
jego zwolennikami.  
      We wczesnochrześcijańskim 
piśmiennictwie (Tertulian, Orygenes, 
Hermas, Didymus) uchodzi za Księcia 
Aniołów; Archanioła, któremu Bóg 
powierza zadania wymagające 
szczególnej siły. On wstawia się za 
ludźmi przed Bogiem; jest aniołem 
Ludu chrześcijańskiego; On stoi u 
wezgłowia umierających a potem 
towarzyszy im w drodze do 
wieczności.  
     Z tymi właśnie funkcjami złączył 
się, poczynając od XII wieku jego 
patronat nad kaplicami cmentarnymi.  
     W ikonografii przedstawiano go 
także z wagą w ręku, do odmierzania 
dobrych uczynków. Już od wczesnych 
wieków chrześcijaństwa uważany jest 
za wodza a zarazem pogromiciela 
zbuntowanych aniołów; tak też 
przedstawia go najczęściej malarstwo 
w sztuce ikonograficznej.  
      Kult świętego Michała 
Archanioła istniał już w starożytności 
chrześcijańskiej; świadczy o tym 
wiele dowodów liturgicznych. 

ARCHANIOŁ MICHAŁ 
- straszy czy się opiekuje? 
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Znacznie później pojawił się kult 
oddawany na Górze Gargano koło 
Siponte w południowej Italii, gdzie 
miał się. zjawić św. Michał 
Archanioł. Cześć ta miała początkowo 
charakter lokalny, później jednak 
została rozszerzona na cały Kościół - 
w dniu 8 maja. Z czasem Jego imię. 
weszło do liturgii mszalnej, przy 
poświęceniu kadzidła i w liturgii 
pogrzebowej.  
     Święty Michał Archanioł 
ukazał się także za czasów św. 
Grzegorza Wielkiego, papieża, w 
Rzymie podczas procesji 
przebłagalnej odprawianej na zamku 
zwanym odtąd Zamkiem Świętego 
Anioła, i włożył miecz do pochwy na 
znak, że Bóg odwróci srożący się 
gniew od ludu rzymskiego. Odtąd 
dżuma ustała.  
      Kościół Rzymski czcił św. 
Michała zawsze dnia 29 września. W 
czasie ostatniej reformy Kalendarza 
Rzymskiego, w tym dniu dołączył 
Kościół także do czci liturgicznej 
świętych archaniołów Rafała i 
Gabriela.  
     Święty Michał Archanioł czczony 
jest jako Patron i protektor Kościoła 
świętego; zwycięski obrońca w walce 
z szatanem, z jego pokusami i 
mocami piekielnymi. Kościół 
Wschodni czci go także jako patrona 
chorych.  
     Święty Michał Archanioł jest 

patronem Austrii i Niemiec, a w 
Polsce patronem Małopolski i diecezji 
łomżyńskiej.  
     Sługa Boży ks. Bronisław 
Markiewicz pod Jego imieniem 
założył dwa zgromadzenia zakonne: 
męski i żeński, którym zlecił 
wychowanie młodzieży, zwłaszcza 
opuszczonej i sierot (Księża Michalici 
i Siostry Michalitki).  
     W Polsce pod jego imieniem 
wybudowano ponad 300 kościołów; 
Jego imię nosili polscy królowie, 
biskupi, szlachta i lud. Do ostatnich 
lat było to imię powszechnie 
używane. Od tego imienia wzięło 
swoją nazwę aż 222 miejscowości w 
naszej Ojczyźnie.  

 

EGZORCYZM PRYWATNY 
 

Święty Michale Archaniele, broń 
nas w walce. Przeciw niego-
dziwości i zasadzkom złego 
ducha bądź nam obroną. Niech 
go Bóg poskromi, pokornie 
błagamy, a Ty, Książę Zastępów 
niebieskich mocą Bożą strąć do 
piekła szatana i inne duchy złe, 
które na zgubę dusz krążą po 
świecie.  Amen.  

KĄCIK MODLITEWNY 
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W naszej parafii nabożeństwo 

czterdziestogodzinne powstało 
zgodnie z zarządzeniem, by w 
kościołach całej diecezji trwała ciągła 
adoracja Pana Jezusa. W Topczewie 
nabożeństwo to związane zostało z 
liturgicznym wspomnieniem św. 
Michała Archanioła, którego czczono 
tutaj w sposób szczególny.  

Modlitwy rozpoczynały się w 
przeddzień wieczorem nieszporami 
przy wystawionym Najświętszym 
Sakramencie. Przez trzy kolejne dni 
modlitwy zaczynano o godz. 6.00 i 
trwały one do 9.00. Śpiewano wtedy 
Litanię do Wszystkich Świętych, 
Suplikacje, Godzinki i itp. O godz. 
9.00 parafianie uczestniczyli we Mszy 
św., po której Bractwo Różańcowe 
śpiewało różaniec. Uroczysta 
Eucharystia odprawiana była o godz. 
11.00. Wielu ludzi pozostawało by 
trwać na modlitwie przed Panem 
Jezusem do godz. 18.00. Modlitwy 
prowadziły Koła Różańcowe, Straż 
Honorowa, Krucjata Eucharystyczna,  

Sodalicja Maria- 
ńska i ci, którzy  
odczuwali potrzebę wspólnoty 
modlitewnej. 18.00 była porą 
odśpiewania nieszporów, które 
kończyły dzień adoracji. 

Należy zwrócić uwagę na 
tzw. odsłonięcie, które rozpoczynało 
poranną adorację. Pomimo, że była to 
bardzo wczesna pora, to wielu ludzi 
przychodziło z najdalszych zakątków 
parafii, wychodząc o świcie (np. 
Filipy, Liza). Godzina odsłonięcia 
była szczególna dla tych ludzi. Może 
dlatego podejmowali trud dotarcia do 
Topczewa na 6.00.  

Po soborze watykańskim II 
zmieniły się przepisy liturgiczne, więc 
i to nabożeństwo uległo pewnym 
zmianom. Czy jednak nie warto 
obudzić w nas na nowo tego ducha, 
który łączył tak wielu ludzi w tych 
dniach, a który dzisiaj trudno dostrzec 
w naszej parafii? 

Parafianin 

 

wspomnienia 
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Z archaniołów spotykamy się z nim najczęściej. Często kojarzymy go jako 
kogoś, komu Bóg wyznaczył trudną, a zarazem wyjątkową rolę; zawiązania 
pewnej niezwykłej rodziny, przekonania, by po ludzku przyjęli duchową 
Miłość. Gabriel to oczywiście Zwiastowanie. Niesienie Dobrej Nowiny, choć 
przecież tak nieprawdopodobnej. Przed tym najważniejszym były inne 
posłannictwa. To on przychodzi do Zachariasza, by obwieścić mu, że zostanie 
ojcem Jana Chrzciciela. Św. Józefowi wyjaśniał w snach wątpliwości, 
pocieszał Jezusa w Ogrójcu.  
 

 
 
Archanioł Rafał jest tym spośród aniołów, który pośredniczy między Bogiem 
a ludźmi. Jego zadaniem jest wskazywanie Bożej wspaniałomyślności i 
dobroci. Nie lęk i bojaźń mają być właściwą drogą człowieka, tylko 
wysławianie Pana, oddawanie Mu czci i dziękowanie za wszystko, co dla nas 
uczynił. W odpowiednim momencie pojawia się, by dać wskazówkę, 
wyjaśnić, czego Bóg oczekuje od człowieka. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ARCHANIOŁ RAFAŁ - „Bóg uleczy” 

ARCHANIOŁ GABRIEL - „Bóg jest mocą” 

KANCELARIA CZYNNA: 
8.00 – 9.00 

16.00 – 17.30 
 

W NIEDZIELĘ I ŚWIĘTA  
NIECZYNNA 

DIECEZJA DROHICZYŃSKA 
Rzymskokatolicka Parafia 

 św. Stanisława Bp.M. 
w Topczewie, ul. Brańska 4 

17-132 Wyszki, tel. 85/7371210 
www.parafiatopczewo.pl 

Opracowanie: ks. M. Szymanik   e-mail: xszymanik@wp.pl 
Wydruk i oprawa: Damian Topczewski, Mateusz Topczewski 

Prowadzą:  poniedziałek – kółka różańcowe,  
wtorek – ministranci, środa – kółka 
różańcowe, czwartek – dzieci, piątek – Straż 
Honorowa, sobota - młodzież 

ZAPRASZAMY NA  WSPÓLNY RÓŻANIEC 

dni powszednie  
ok. 18.20; 
 

niedziela ok.  13.15 
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